
14 января 2020 года г. Тула
  

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев поступившую жалобу индивидуального предпринимателя
Коркодиновой Натальи Витальевны (далее – Заявитель, Индивидуальный
предприниматель) (вх. № 15 от 09.01.2020) на действия государственного
учреждения здравоохранения Тульской области «Территориальный центр
медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи» (далее –
Заказчик), государственного казенного учреждения Тульской области
«Центр организации закупок» при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем проведения электронного аукциона на поставку камер
видеонаблюдения и инжекторов для ГУЗ ТО «ТЦМКСиНМП» (закупка №
0366200035619009412) (далее – Электронный аукцион), руководствуясь
статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон), административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 (далее – Административный регламент), в присутствуии:

-  – представителя государственного казенного учреждения Тульской
области «Центр организации закупок», аукционной комиссии по
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) государственного
казенного учреждения Тульской области «Центр организации закупок»по
доверенности;

-  – представителей Заказчика по доверенности;

 (в отсутствие Заявителя, уведомленного надлежащим образом о дате,
времени и месте рассмотрения настоящего дела),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тульское УФАС России поступила жалоба Индивидуального
предпринимателя на действия Заказчика при проведении Электронного



аукциона.

По мнению Заявителя, документация об Электронном аукционе не
соответствует требованиям законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.

Извещение и документация о проведении электронного аукциона на
поставку камер видеонаблюдения и инжекторов для ГУЗ ТО «ТЦМКСиНМП»
(закупка № 0366200035619009412) (далее – извещение и документация об
электронном аукционе) размещены 20.12.2019 в единой информационной
системе в сфере закупок (далее – единая информационная система).

Срок окончания подачи заявок – 17.01.2020 08:00 (по московскому времени).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 399 953,52 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 105 Закона любой участник закупки в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей
главой, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной
электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права
и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Закона обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки в случае, если данные действия
(бездействие) совершены при проведении электронной процедуры,
закрытой электронной процедуры, осуществляется в порядке,
установленном настоящей главой, в любое время определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на электронной
площадке, специализированной электронной площадке, но не позднее чем
через пять дней с даты размещения в единой информационной системе
протокола подведения итогов открытого конкурса в электронной форме,
закрытого конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, закрытого конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной
форме, закрытого двухэтапного конкурса в электронной форме,
электронного аукциона, закрытого аукциона в электронной форме,
протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме, итогового протокола запроса предложений в
электронной форме или протокола рассмотрения единственной заявки на



участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом конкурсе в
электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,
двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в
электронной форме, протокола рассмотрения заявки единственного
участника на участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом
конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в
электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием,
двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, в электронном аукционе, закрытом аукционе
в электронной форме при признании соответствующей электронной
процедуры или закрытой электронной процедуры несостоявшейся. Жалоба
на положения документации и (или) извещения о проведении электронных
процедур, закрытых электронных процедур может быть подана участником
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах.
При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
после начала рассмотрения заявок на участие в электронной процедуре,
закрытой электронной процедуре, обжалование данных действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим
заявку на участие в электронной процедуре, закрытой электронной
процедуре. В случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
при рассмотрении вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с
ограниченным участием в электронной форме, закрытом конкурсе с
ограниченным участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в
электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме,
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме, при
рассмотрении заявок на участие в запросе котировок в электронной форме,
запросе предложений в электронной форме или при заключении контракта,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки,
комиссии по осуществлению закупок осуществляется только в судебном
порядке.

В соответствии с частью 1 статьи 36 Закона заказчик вправе отменить
определение поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе по одному
и более лоту, за исключением проведения запроса предложений, не позднее
чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
конкурсе или аукционе либо не позднее чем за два дня до даты окончания
срока подачи заявок на участие в запросе котировок. После размещения в
единой информационной системе извещения об отмене определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не вправе вскрывать



конверты с заявками участников закупки. При проведении электронных
процедур оператор электронной площадки возвращает заявки участникам
закупки в течение одного часа с момента размещения в единой
информационной системе извещения об отмене электронной процедуры с
одновременным уведомлением в форме электронного документа участника
электронной процедуры об отмене такой процедуры. В случае отмены
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не позднее
следующего рабочего дня после даты принятия решения об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) вносит
соответствующие изменения в план-график (при необходимости).

Частью 3 статьи 36 Закона установлено, что решение об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) размещается в единой
информационной системе в день принятия этого решения, а также
незамедлительно доводится до сведения участников закупки, подавших
заявки (при наличии у заказчика информации для осуществления связи с
данными участниками). Определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
считается отмененным с момента размещения решения о его отмене в
единой информационной системе.

Комиссией установлено, что 09.01.2020 Заказчиком в единой информационной
системе размещено извещение об отмене определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 09.01.2020 на право заключения контракта на
поставку камер видеонаблюдения и инжекторов для ГУЗ ТО «ТЦМКСиНМП»
(закупка № 0366200035619009412).

Таким образом, обжалуемые положения документации об электронном
аукционене не могут повлиять на права и интересы заинтересованных лиц,
результат закупки не будет достигнут в связи с отменой Заказчиком
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на право заключения
контракта на поставку камер видеонаблюдения и инжекторов для ГУЗ ТО
«ТЦМКСиНМП» (закупка № 0366200035619009412).

Кроме этого, в связи с отменой Заказчиком определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), отсутствует предмет для рассмотрения жалобы
по существу, а также основания для признания ее обоснованной.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106
Закона, Административным регламентом, Комиссия

РЕШИЛА:

Оставить жалобу индивидуального предпринимателя Коркодиновой Натальи
Витальевны (вх. № 15 от 09.01.2020) на действия государственного
учреждения здравоохранения Тульской области «Территориальный центр
медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи»,
государственного казенного учреждения Тульской области «Центр
организации закупок» при определении поставщика (подрядчика,



исполнителя) путем проведения электронного аукциона на поставку камер
видеонаблюдения и инжекторов для ГУЗ ТО «ТЦМКСиНМП» (закупка №
0366200035619009412) без рассмотрения по существу.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в
соответствии с частью 9 статьи 106 Закона.

 


